

# NEWSLETTER RASCI

Nr. 4 | Decembrie 2025



## SUBIECTE ABORDATE ÎN ACEST NUMĂR

**01.** Evoluția cadrului legislativ la nivel european și local



**02.** Evenimente și publicații relevante pentru industria de self-care



**03.** Noua conducere RASCI



**04.** RASCI își aliniază Codul Etic la noul Cod CNA pentru o comunicare responsabilă în sănătate



**07.** De ce să devii membru RASCI

## Evoluția cadrului legislativ la nivel european și local

### Întâlnire RASCI ANMDMR: dialog consolidat pentru reglementări actualizate

RASCI a continuat dialogul activ cu ANMDMR printr-o întâlnire dedicată clarificării și aprofundării reglementărilor de interes comun. Discuțiile au vizat modificarea cadrului legislativ privind schimbarea clasificării medicamentelor de la Rx la OTC, cu accent pe [HCS nr. 4/27.03.2009](#) și completarea prin [HCS nr. 1/24.10.2017](#), precum și pe [Ordinul Ministrului Sănătății nr. 194/2015](#) privind publicitatea online la medicamente OTC. A fost analizată și aplicarea prevederilor [Ordinului nr. 444/2019](#) privind auto-selecția OTC-urilor în farmacii și comerțul online cu aceste produse.

RASCI a reafirmat disponibilitatea pentru dialog și angajamentul de a sprijini autoritățile în dezvoltarea unor măsuri care păstrează echilibrul între accesul responsabil la medicamente OTC și siguranța pacienților. Colaborarea dintre autorități și actorii responsabili din industrie rămâne esențială.

### RASCI și-a exprimat interesul de a se alătura Comitetului interministerial pentru coordonarea politicilor de stimulare economică în domeniul farmaceutic

În contextul publicării în transparență decizională a Proiectului de Hotărâre a Guvernului privind înființarea Comitetului interministerial pentru coordonarea politicilor de stimulare economică în domeniul farmaceutic, RASCI și-a exprimat disponibilitatea de a reprezenta segmentul de medicamente eliberate fără prescripție medicală - OTC-uri, suplimente alimentare și dispozitive medicale, în cadrul întâlnirilor ce vor avea pe agendă subiecte conexe sectorului de activitate al Asociației.

Prin exprimarea intenției de a se implica în acest grup, RASCI își reafirmă angajamentul de a colabora cu autoritățile și de a sprijini eforturile de reglementare cu impact direct asupra sănătății consumatorilor.

### Îngrijirea personală – o prioritate reală în politicile europene de sănătate

Președintele RASCI, Costin Vasilescu, a participat la Bruxelles, în cadrul Board-ului AESGP, la o întâlnire cu Comisarul european pentru sănătate, Olivér Várhelyi. Aceasta a fost prima vizită de acest nivel la sediul AESGP și un semn clar al deschiderii instituțiilor europene către dialog direct cu sectorul de îngrijire personală.

Au fost discutate reglementările pentru medicamentele OTC, extinderea protecției datelor pentru produsele care trec la regim fără prescripție medicală, rolul suplimentelor alimentare în prevenție, accesul simplificat la dispozitive medicale pentru îngrijire personală și necesitatea unor politici de mediu echilibrate.

Pentru RASCI, aceste teme sunt esențiale pentru ca fiecare persoană să aibă acces la soluții sigure, eficiente și ușor de folosit în gestionarea propriei sănătăți.



## Evenimente și publicații relevante pentru industria de self-care

### Conferința RASCI 2025 – Reglementare. Inovație. Sustenabilitate.

Pe 28 octombrie am reunit, la cea mai recentă ediție a conferinței RASCI, reprezentanți ai autorităților, ai industriei, ai mediului academic și profesioniștilor din domeniul sănătății, într-un dialog deschis despre viitorul îngrijirii personale în România. S-a vorbit despre responsabilitate, comunicare bazată pe dovezi, reglementări clare, comerț electronic și sustenabilitate, dar mai ales despre cum putem colabora mai bine pentru a construi un sistem de sănătate în care îngrijirea personală are un rol central. Mai multe detalii sunt disponibile [aici](#).

În 2026, urmează o ediție aniversară a evenimentului, în parteneriat cu AESGP, ce se va desfășura la București.



### RASCI, prezentă la Longevity Expo Forum Fest 2025

RASCI a participat la conferința „Suplimente alimentare și terapii complementare” din cadrul [Longevity Expo Forum Fest 2025](#), unde a adus în prim-plan rolul suplimentelor într-un stil de viață orientat spre prevenție și sănătate pe termen lung. Într-un context în care interesul pentru longevitate crește, suplimentele pot sprijini funcționarea optimă a organismului atunci când sunt folosite informat și ca parte a unui stil de viață echilibrat.

RASCI susține un cadru legislativ clar și coerent pentru toate categoriile de suplimente, standarde comune pentru etichetare, compoziție și comunicare comercială, precum și educație bazată pe dovezi, care să ajute publicul să facă alegeri informate.

### Google Workshop: soluții pentru brandurile de sănătate în era AI

Google a organizat un workshop dedicat membrilor RASCI, axat pe soluțiile digitale și instrumentele AI care pot sprijini comunicarea brandurilor din sănătate. Evenimentul a oferit o privire practică asupra modului în care tool-urile Google pot optimiza campaniile digitale și vizibilitatea online, alături de exemple de bune practici și recomandări utile pentru industrie.

Membrii RASCI au obținut acces direct la expertiza Google și la perspective actuale despre tendințele care modelează comunicarea în sănătate.



### MedSafetyWeek 2025 - 10 ani de angajament global pentru siguranța pacienților

RASCI a susținut campania internațională [MedSafetyWeek 2025](#), desfășurată în perioada 3–9 noiembrie, alături de ANMDMR și peste 130 de organizații din întreaga lume. Inițiativa a marcat un deceniu dedicat conștientizării importanței raportării reacțiilor adverse suspectate la medicamentele de uz uman.

În linie cu misiunea sa de a promova informarea corectă, RASCI a sprijinit demersurile care încurajează utilizarea în siguranță a medicamentelor și responsabilizarea pacienților, aparținătorilor și profesioniștilor din domeniul sănătății.





## Noua conducere RASCI



În urma ultimei Adunări Generale, RASCI și-a desemnat noul Consiliu Director pentru un mandat de doi ani, care va începe la 1 ianuarie 2026. Conducerea Asociației va fi exercitată de Costin Vasilescu, Head of Regulatory Affairs and Safety SEE & Israel la Reckitt, în calitate de președinte, respectiv de Teodor Profir, Country Manager Kenvue România, în rol de vicepreședinte.

Alături de ei, în Consiliul Director își vor desfășura activitatea Cătălina Florea (Haleon), Cătălin Bayer (Opella), Ramona Băjănar (Bayer). Noua structură de conducere reflectă diversitatea expertizei din cadrul companiilor membre și susține direcția strategică a RASCI de a promova un sector al îngrijirii personale bazat pe responsabilitate, transparență și bune practici.

Totodată, în cadrul procesului de actualizare a structurii interne, au fost desemnați coordonatorii grupurilor de lucru RASCI pentru anul 2026, votați de reprezentanții membrilor. Structura actualizată este următoarea:

- Grup de lucru Comunicare & Relații publice (PR) & Afaceri publice (PA) - reprezentant *Reckitt*  
Taskforce Campanie Educațională RASCI – reprezentant *Reckitt*
- Grup de lucru Medicamente OTC – reprezentant *Haleon*  
Taskforce Auto-selecția OTC în farmacii și OTC eCommerce – reprezentant *Haleon*  
Taskforce Legislație Farmaceutică UE și UWWTD – reprezentant *Zentiva*
- Grup de lucru Suplimente Alimentare – reprezentant *Opella*
- Grup de lucru Dispozitive Medicale – reprezentant *L'Oréal*
- Grup de lucru Legal, Etică și Conformitate – reprezentant *Bayer*

Noua structură întărește colaborarea dintre companiile membre și susține o coordonare eficientă a proiectelor RASCI în 2026.

## RASCI își aliniază Codul Etic la noul Cod CNA pentru o comunicare responsabilă în sănătate



RASCI salută actualizarea Codului de reglementare a conținutului audiovizual ([Decizia nr. 573/2025](#)), adoptată de Consiliul Național al Audiovizualului. Considerăm că acest nou cadru reprezintă un pas important pentru consolidarea unei comunicări responsabile în domeniul sănătății și o oportunitate reală de a combate dezinformarea medicală din spațiul public.

În acest context, RASCI și-a armonizat principiile [Codului Etic](#) cu noile standarde CNA și își adaptează în continuare politicile și procedurile pentru a asigura un mediu profesional corect, responsabil și orientat către interesul cetățeanului. Acest demers se aliniază direcției strategice RASCI de a promova bune practici în toate activitățile desfășurate.

## De ce să devii membru RASCI

Datorită perseverenței intense și a cunoștințelor extinse ale angajaților, membrilor și colaboratorilor noștri, RASCI a reușit să își consolideze poziția în industria de self-care ca partener de încredere pentru autoritățile relevante, un promotor puternic pentru educația consumatorilor și pacienților la nivel național și un reper relevant al unui mediu competitiv, transparent și corect.

**Join now**

În cadrul Asociației, vom continua să dezvoltăm activități care se axează pe cei 5 piloni strategici:

- configurarea cadrului de reglementare;
- crearea unui mediu concurențial corect;
- îmbunătățirea educației pentru sănătate;
- creșterea nivelului de relaționare cu stakeholderii;
- consolidarea poziției RASCI.

Credem că îngrijirea personală reprezintă viitorul sănătății și sperăm că vă veți alătura eforturilor noastre de a promova la nivel național această opțiune eficientă pentru sănătate.

Sperăm să vă alăturați RASCI în 2026 și, în acest sens, vă prezentăm care sunt principalele beneficii ale membrilor noștri:

- voce reprezentativă pentru industrie (cu privire la reglementări și legislație);
- recunoaștere între parteneri (reputație de înaltă clasă și încredere dovedită);
- combinație armonizată de companii membre (locale și multinaționale);
- standarde etice înalte (dezvoltarea de bune practici ale industriei);
- evenimente, abonamente și certificări (acces privilegiat);
- networking (alături de profesioniști cu viziuni similare);
- promotori ai inovației (rămâneți la curent cu tendințele);
- expunerea la un cadru european (membru AESGP);
- responsabilitate socială (campanii educaționale);
- economii (expertiză și resurse interne).

